8. Et nunc hec dices servo meo Da-
vid : Hac dicit Dominus exercituum : Ego
tuli te de pascuis sequentem greges, ut es-
ses dux super populum meum Israel,

9. Et fui tecum in omnibus ubiquecumque
ambulasti ; et interfeci universos inimicos
tuos à facie tuā, secique tibi nomen gran-
de, juxta nomen magnorum qui sunt in
terrā.

10. Et ponam locum populo meo Israel,
et plantabo eum, et habitabit sub eo, et
non turbabut amplius, nec addent filii
iniquitatis ut affligant eum sicut prius,

11. Ex die quā constituti iudicis super
populum meum Israel. Et requiem dabo
tibi ab omnibus inimicis tuis, prædicti-
que tibi Dominus quòd domum faciat tibi
Dominus.

12. Cùmque completi fuerint dies tui,
et dormieris cum patribus tuis, suscitabo
semen tuum post te, quod egredietur de
utero tuo; et firmabo regnum ejus.

13. Ipse aedificabit domum nomini
meo, et stabiliam thronum regni ejus us-
que in sempiternum.

pas que je demeure dans une maison de cèdre,
et que l'arche de Dieu ne loge que sous des
tentes de peaux ?

5. Nathan dit au roi : Allez, faites tout ce
que vous avez dans le cœur, parce que le Sei-
gneur est avec vous.

4. Mais la nuit suivante, le Seigneur parla
à Nathan, et lui dit :

5. Allez trouver mon serviteur David, et lui
dites : Voici ce que dit le Seigneur : Est-ce
vous qui me bâtirez une maison, alin que j'y
habite ?

6. Car, depuis que j'ai tiré de l'Egypte les
enfants d'Israël jusqu'à aujourd'hui, je n'ai eu
aucune maison, mais j'ai toujours été sous des
pavillons et sous des tentes.

7. Dans les lieux où j'ai passé avec tous les
enfants d'Israël, quand j'ai donné ordre à quel-
qu'une des tribus de conduire mon peuple,
lui ai-je dit : Pourquoi ne m'avez-vous point
bâti une maison de cèdre ?

8. Vous direz donc maintenant ceci à mon
serviteur David : Voici ce que dit le Seigneur
des armées : Je vous ai choisi, lorsque vous
menez pâtre des troupeaux de moutons, afin
que vous fussiez le chef de mon peuple d'Is-
raël.

9. Partout où vous êtes allé, je ne vous ai
point abandonné ; j'ai exterminé tous vos en-
nemis devant vous, et j'ai rendu votre nom
aussi illustre que celui des grands de la
terre.

10. Et j'établirai mon peuple d'Israël dans
un lieu stable ; je l'affirmerai, il y demeurera,
et ne sera plus troublé, et les enfants d'iniquité
ne l'humilieront plus, comme ils ont fait
auparavant,

11. Depuis le temps où j'ai constitué des ju-
ges sur mon peuple d'Israël ; et je vous don-
nerai la paix avec tous vos ennemis. De plus,
le Seigneur vous promet qu'il vous fera une
maison,

12. Et lorsque vos jours seront accomplis, et
que vous vous serez endormi avec vos pères, je
mettrai sur votre trône, après vous, votre fils
qui sortira de vous (car j'ai préparé ce fils qui
doit vous naître à tous ceux qui vous sont nés), et
l'affirmerai son règne.

13. Ce sera lui qui bâtera une maison à mon
nom, et je rendrai le trône de son royaume
inebranlable à jamais.

14. Ego ero ei in patrem, et ipse erit
mihi in filium ; qui si iniquè aliquid ges-
serit, arguam eum in virgā virorum et in
plagis filiorum hominum.

15. Misericordiam autem meam non
auferam ab eo, sicut abstuli à Saül, quem
anovi à facie mea.

16. Et fidelis erit dēmus tua et regnum
tuum usque in aeternum ante faciem
tuum, et thronus tuus erit firmus jugiter.

17. Secundum omnia verba haec, et
juxta universam visionem istam sic locu-
tus est Nathan ad David.

18. Ingressus est autem rex David et
sedit coram Domino, et dixit : Quis ego
sum, Domine Deus, et quae domus mea,
quia adduxisti me hūc usque ?

19. Sed et hoc parvum visum est in
conspicu tuo, Domine Deus, nisi loquereris
etiam de domo servi tui in longin-
quum ; ista est enim lex Adam, Domine
Deus.

20. Quid ergo addere poterit adhuc
David ut loquatur ad te ? tu enim scis ser-
vum tuum, Domine Deus.

21. Propter verbum tuum et secundum
cor tuum fecisti omnia magna hæc, ita
ut notum faceres servo tuo.

22. Idcirco magnificatus es, Domine
Deus (qui non est simil tuū, neque est
Deus extra te), in omnibus que audivi-
mus auribus nostris.

23. Quæ est autem, ut populus tuus
Israel, gens in terrā, propter quam ivit
Deus ut redimeret eam sibi in populum,
et poneret sibi nomen, faceretque eis mag-
nalia et horribilia super terram (à facie
populi tui quem redemisti tibi ex Ægypto), gentes et deum ejus ?

24. Firmasti enim tibi populum tuum
Israel in populum sempiternum ; et tu,
Domine Deus, factus es eis in Deum.

25. Nunc ergo, Domine Deus, ver-
bum quod locutus es super servum
tuum et super domum ejus suscita in

14. Je serai son père, et il sera mon fils ; et
s'il fait quelque mal, je le châtierai avec la verge
dont on châtie les hommes et avec les plaies
des enfants des hommes.

15. Mais je ne retirerai point ma miséricorde
de lui, comme je l'ai retirée de Saül, que j'ai
jeté de devant ma face.

16. Votre maison et votre royaume seront
stables éternellement devant vous, et votre
trône s'affermira pour jamais.

17. Nathan parla donc à David, et lui rap-
porta tout ce que Dieu lui avait dit et tout ce
qu'il lui avait découvert.

18. Alors le roi David alla se présenter devant
le Seigneur, et dit : Qui suis-je, ô Seigneur Dieu, et quelle est ma maison pour que
vous m'ayez élevé jusque-là ?

19. Mais cela même vous a paru peu de chose,
ô Seigneur Dieu, si vous ne donnez en-
core des assurances au sujet de la maison de
votre serviteur pour les siècles à venir ; car
c'est là la loi d'Adam, ô Seigneur Dieu.

20. Après cela que peut vous dire David da-
vantage ? car vous connaissez les sentiments de
votre serviteur, ô Seigneur Dieu.

21. Vous avez fait toutes ces grandes mer-
veilles pour accomplir votre parole, selon qu'il
vous a plu, et vous les avez même fait connaître à votre serviteur.

22. Vous avez donc fait éclater votre grandeur,
ô Seigneur Dieu, dans toutes les choses
que nous avons entendues de nos oreilles ; car
nul ne nous est semblable, et hors de vous il
n'y a point de Dieu.

23. Où trouvera-t-on encore dans toute la
terre une nation comme votre peuple d'Israël,
une nation qu'un Dieu soit allé racheter pour
en faire son peuple, et se faire un nom en
opérant en leur faveur des merveilles et des
prodiges terribles sur la terre, en présence de
votre peuple que vous avez racheté de l'Egypte,
en frappant le peuple de ce pays et les objets de
son culte ?

24. Car vous avez établi Israël pour être
éternellement votre peuple ; et vous êtes devenu
leur Dieu, ô Seigneur Dieu.

25. Accomplissez donc maintenant pour ja-
mais, ô Seigneur Dieu, la promesse que vous

sempiternum, et fac sicut locutus es,
26. Ut magnificetur nomen tuum usque in sempiternum, atque dicatur: Domini exercitum, Deus super Israël; et domus servi tui David erit stabilita coram Domino.

27. Quia tu, Domine exercitum, Deus Israel, revelasti aures mei tui dicens: Domini aedicabis tibi; propterea invenimus teus tuus cor suum ut oraret te oratione hac.

28. Nunc ergo, Domine Deus, tu es Deus, et verba tua erunt vera; locutus es enim ad servum tuum bona hec.

29. Incipe ergo, et benedic domui servi tui ut sit in sempiternum coram te, quia tu, Domine Deus, locutus es, et benedictione tua benedicetur domus servi tui in sempiternum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CUM SEDISSET REX IN DOMINA SUA, ET DOMINUS DEDISSET EI REQUIEM. Domuerat jam vicinos populos David, neque quid apparebat reliquum, quod armorum strepitum, et bellicam contentionem exigeret. Quare cum extanta perturbatione summum esset oculum consecutus, cogitationem suam ad religionis cura et pietatis moliminta traduxit. Quare vocavit ad se Nathan prophetam, et de reto cum illo serio communicavit. Porro hoc idem tractatur argumentum lib. I Paralip. cap. 17.

VERS. 2. — VIDEDE, QUOD EGO HABITEM IN DOMINA CEDRUM (1), ET ARCA DEI POSITA SIT IN MEDIO CEDRUM (1), ET ARCA DEI POSITA SIT IN MEDIO CEDRUM.

(1) Cedrus lignum erat solidum, pulchrum, corruptius expers, in Libano et in agro circa Biblon et Tripoli proveniens. Hirundo rex Tyri ligna et artifices ad Davidem misit, quibus regis aedes adificarentur: merito affirmandum est, fuisse illas pro attate magnificissimas. Ita verò de his agit David, eaque sunt, que inferius de Salomonis ejusque iuxoris aedibus describuntur, ut facile intelligas, maximum earum partem ex ligno fuisse. In ceteribus regiis, ea praeferuntur aetas, domus non crassis aedē parietibus cingebantur, quibus nostra sub pluvio coko procellisque ac hinc obnoxio. Describens Polybius regias Persarum Ecbatani aedes, que meritissem inter pulcherrima totius antiquitatis edificia censebantur, illarum materialia è cypreso et cedro fuisse narrat, que duo liquorum genera eā aetate rarissima et pretiosissima habebantur.

In medio cedrum. Scitum est, veterum tentoria è pellibus fuisse, ac praeferuntur tabernaculum vel tentorium, que arca domini contin-

avez faite à votre serviteur pour lui et pour sa maison, et exécutez-la selon votre parole,

26. Afin que votre nom soit éternellement glorifié, et que l'on dise : Le Seigneur des armées est le Dieu d'Israël ; et que la maison de votre serviteur David demeure stable devant le Seigneur.

27. Vous avez révélé à votre serviteur, ô Seigneur des armées, ô Dieu d'Israël, que vous vouliez lui établir une maison : c'est pour cela que votre serviteur a trouvé son cœur pour vous adresser cette prière.

28. Maintenant donc, ô Seigneur Dieu, vous êtes le Dieu, et vos paroles se trouvent en véritables, car vous avez fait ces promesses à votre serviteur.

29. Commencez donc à les accomplir, et bénissez la maison de votre serviteur, afin qu'elle subsiste éternellement devant vous, comme je l'espére, parce que c'est vous, ô Seigneur Dieu, qui avez parlé ; et votre bénédiction reposera pour jamais sur la maison de votre serviteur, comme vous le lui avez promis.

tum opus, et privatarum domum constructio ferveret. Sic autem Deus per Aggœum cap. 1. v. 4: Numquid tempus vobis est, ut habitat in dominis laqueatis, et domus ista deserta? Et v. 9: Quia domus mea deserta est, et vos festinatis unusquisque ad domum suam, propter hoc super vos prohibiti sunt celi. Vide que nos eo loco. Ille constat, in eo loco, quem David préparaverat, positione esse tabernaculum pellucis intentum velis, sicut è pellibus viatores et militares parare sibi solent tabernacula. Quod etiam notavimus supra ad versum 17.

Quia in hoc libro et in sequenti Nathan nomen sibi occurrit, de illo aliquid nos praemitamus necesse est. Et primum, quam rerum à Davide et Salomone gestarum monumentis operam navaretur, diximus in principio Proleg. 1. De illius vita egerunt, qui de prophétarum vitâ, et morte tractarunt. Epiphanius, Isidorus cap. 52, Theodoretus in Synopsis, et Chronicon Alexandrinum. Qui omnes dicunt, fuisse ex Gabath Galilæe, et Davidi regis fuisse familiarem, maxime ex eo tempore, quo ab illo admotus est, et artificiosè reprehensus de adulterio concubitus cum Bethsabee, et Urius injustissimâ cæde. Fuisse quoque ante illud tempus familiarem, imò et assiduum regi, eorum apud ipsum grave esset et fidele consilium, quoque patiri curas, et de summis rebus deliberae consuevisset, locus iste non obscurè docet. Observarunt autem Epiphanius, et Dorotheus, et Chronicon Alexandrinum (unde illud sumpserint, ipsi viderint) cognovisse Nathan, antequam David Bethsabee ad turpem coniugiadinem accerseret, illum aliquid aggressurum, quod minime regem, imò neque virum pudicum et honestum deceret. Quare quā potius occisimè e patria Hierosolymam advolavit, ut andacissimum illud et crudelē causas antevertere. Sed diabolus, quem ibi Epiphanius Beliar appellat (melius, opinor, Dorotheus Belial) illi in via corpus objecti exanimè, quod ille cū sepulture, ne a fera laceraretur, ritè mandare vellet, tempus, quod ad maturum eventum assumperat, extraxit. Cum autem agnoverisset, spiritu videelicet propheticō, à Davide jam admissum esse flagitium, in patriam è via morens reversus est. In his ego multa invenio, quæ minimevidetur cum prophete spiritu consentire, cuius effectum diabolus importuna calliditas eluisse dicitur. Sed quia his non admodum assentior, neque cuiquam persuaderem, nolo me illorum propugnatorem præbere. Tandem se-